
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 179, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

      O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o Parecer nº 13/2015 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

                                       
Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS, cadastradas no Edital nº. 

12/2015/PROEX, conforme segue:

TITULO COORDENADOR UNIDADE DATA DE
INICIO E

TÉRMINO

VALOR
R$

X Encontro do PROLER: Território
Leitor

Profª.
Célia  Regina
Delácio Fernandes

FACALE
01/04/2016 a
31/08/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

I Semana de Letras da UFGD
Profª.
Cristiane  Helena
Parré Gonçalves

FACALE
01/03/2016 a
13/05/2016

R$ 1.500,00

IV Formação de mediadores em 
leitura: Proler Comitê 
Dourados/MS

Acadêmica
Kelly  Mara  Soares
Dornelles

FACALE
01/04/2016 a
30/06/2016

R$ 1.500,00

1º Curso de Língua Portuguesa: 
Variação e discurso - possibilidades
de estudo da língua

Profª.
Marilze Tavares FACALE

01/09/2016 a
10/12/2016

R$ 1.500,00 

VI Simpósio de Contabilidade e 
Finanças da Grande Dourados

Prof.
Antonio  Carlos
Vaz Lopes

FACE 25/01/2016 a
25/06/2016

R$ 289,09
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Índice da Cesta Básica do 
Município  de Dourados - MS

Prof.
Jonathan
Gonçalves da Silva

FACE
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

PAPMEM - Programa de 
Aperfeiçoamento para Professores 
do Ensino Médio

Profª.
Adriana  de  Fatima
Vilela Biscaro

FACET
20/02/2016 a
12/03/2016

R$ 962,57

Projeto Interdisciplinar de 
formação de professores

Profª.
Adriana  de  Fatima
Vilela Biscaro

FACET
02/01/2016 a
02/01/2017

R$ 1.500,00
+ 

Bolsa
R$ 4.800,00

1º. Encontro do PIBID Matemática 
- UFGD/UEMS

Profª.
Alessandra
Querino da Silva

FACET
03/10/2016
04/10/2017

R$ 1.500,00

IV Encontro de Física do Centro-
Oeste e I Semana da Licenciatura 
em Física

Profª. 
Ariane  Baffa
Lourenço

FACET 01/02/2016 a
22/10/2016

R$ 1.500,00 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Tecnologia Educativa Web 2.0 na 
Escola

Profª.
Carla  Adriana
Barvinski FACET

01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

Formação continuada em uma 
escola indígena: um estudo dos 
conceitos geométricos

Profª. 
Cintia  Melo  dos
Santos

FACET
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Utilizando o Scratch como 
ferramenta de ensino de 
programação para estudantes do 
ensino médio

Profª.
Claudia  Regina
Tinós Peviani

FACET
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 
1.500,00

+
Bolsa

R$ 4.800,00
II FECEN - Feira de Ciências e 
Engenharias

Acadêmico
Francisnei  Luiz
Nunes Filho

FACET
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 
1.500,00

Foguetes Caseiros para o Ensino de
Física

Prof.
Giovani  Manzeppi
Faccin

FACET
01/01/2016 a
01/01/2017

R$1.500,00 

II Curso de verão em Ciência e 
Tecnologia Ambiental

Acadêmica
Nayara  Fernanda
Lisbôa Garcia

FACET
01/01/2016 a
30/03/2016

R$ 1.500,00

A Tecnologia a favor da qualidade 
de vida do idoso

Profª.
Rosenilda  Marques
da Silva Felipe

FACET
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00 

I Maratona de Programação da 
Grande Dourados

Profª.
Rosenilda  Marques
da Silva Felipe

FACET
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00 

Diálogos Sul-Sul: Impressões entre 
Brasil e África

Acadêmica
Adriana  Elisa
Bozzetto

FADIR
18/08/2016 a
20/08/2016

R$ 1.500,00 

Curso de Oratória Básica
Prof.
Arthur  Ramos  do
Nascimento

FADIR
25/01/2016 a
29/04/2016

R$ 109,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

VI Encontro Científico de Relações
Internacionais

Prof.
Bruno  Boti
Bernardi

FADIR
21/06/2016 a
24/06/2016

R$ 1.500,00 

VI Semana  Acadêmica de  
Relações Internacionais

Prof.
Hermes  Moreira
Junior

FADIR
01/04/2016 a
30/06/2016

R$ 1.500,00

Ação Feminista Contra o Tráfico de
Mulheres

Profª.
Tchella  Fernandes
Maso

FADIR
20/01/2016 a
19/01/2017

R$ 1.500,00

X Congresso Brasileiro de 
Pesquisadores Negros - Novas 

Profª.
Eugenia  Portela  de

FAED 01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Fronteiras da Intolerância Racial: 
Velhas Práticas de Discriminação e 
Novos Espaços – Universo WEB

Siqueira Marques

Atendimento Educacional 
Especializado - seu pensar, sentir e 
fazer

Profª.
Mirlene  Ferreira
Macedo Damázio

FAED
01/04/2016 a
30/06/2016

R$ 288,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

A Parceria Escola - Família e a 
Educação da Criança  Autista na 
perspectiva da Educação Inclusiva 
Ano 8

Profª.
Morgana de Fátima
Agostini Martins

FAED
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00 

6ª Semana Acadêmica de 
Engenharia de Alimentos

Profª.
Angela Dulce Ca-
venaghi

FAEN
01/02/2016 a
01/09/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$

1.200,00
Gestão de operações em um 
hospital universitário: melhoria da 
eficiência dos processos, serviços e 
da gestão hospitalar

Prof.
Carlos  Eduardo
Soares Camparotti

FAEN
01/02/2016 a
01/02/2017

R$ 850,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

III ECOPET- Encontro Centro-
Oeste de Grupos PET

Profª.
Cristina  Tostes
Filgueiras FAEN

20/04/2016 a
24/04/2016

R$ 1.500,00

III Simpósio de bebidas da UFGD: 
Elaboração de cerveja isenta de 
glúten

Profª.
Farayde  Matta
Fakhouri

FAEN
14/02/2016 a
24/04/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Projeto Sustentart: Reciclando com 
a UFGD

Profª.
Farayde  Matta
Fakhouri

FAEN
07/01/2016 a
31/01/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

III Curso de viabilidade de 
implantação de um desidratador 
híbrido em pequenas propriedades 
rurais: Aspectos construtivos e 
operacionais

Prof.
Orlando  Moreira
Junior

FAEN
01/04/2016 a
31/10/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Ações para o desenvolvimento de 
tecnologias para pequenos 
produtores rurais: Construção e 
validação de um desidratador de 
frutas híbrido II

Prof.
Orlando  Moreira
Junior

FAEN
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

AGROECOL 2016
Profª.
Andréia Sangalli FAIND

01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Meio Ambiente e Juventude: 
diálogos e ações participativas 

Profª.
Andréia Sangalli FAIND

01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

integrando intituições de ensino e 
saberes dos povos

Juventude do campo: identidades e 
representações

Prof.
Walter  Roberto
Marschner

FAIND 01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 504,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Apicultura solidaria na 
Comunidade Quilombola – 
Dourados/MS

Profª.
Andréa  Maria  de
Araújo Gabriel

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

I Semana Acadêmica de 
Engenharia de Aquicultura

Profª.
Cleonice  Cristina
Hilbig

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

IV Semeagri - Semana Acadêmica 
de Engenharia Agrícola

Prof.
Elton  Aparecido
Siqueira Martins

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

Apicultura na Comunidade Areias 
em sistema agroecológico e de 
produção orgânica

Prof.
Euclides  Reuter  de
Oliveira

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Bovinocultura em sistema orgânico 
pela agricultura familiar

Prof.
Euclides  Reuter  de
Oliveira

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

Produção de forragem orgânica 
para ruminantes

Prof.
Euclides  Reuter  de
Oliveira

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

X Dia de campo: Produção de 
silagem orgânica para ruminantes

Prof.
Euclides  Reuter  de
Oliveira

FCA
01/01/2016 a
30/08/2016

R$ 1.500,00

FCA em FOCO
Profª.
Fabiana Cavichiolo FCA

01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

Monitoramento das condições de 
produção nas pisciculturas e 
durante a 12ª Festa do Peixe de 
Dourados

Profª.
Fabiana Cavichiolo

FCA

01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

Campanha de posse responsável de 
animais de estimação

Profª.
Fabiana  Ribeiro
Caldara

FCA
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

Incentivo ao consumo de carne 
ovina

Prof.
Fernando  Miranda
de Vargas Junior

FCA
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

IX Simpósio de Ovinocultura
Prof.
Fernando  Miranda
de Vargas Junior

FCA
01/01/2016 a
30/12/2016

R$ 1.500,00

Desenvolvimento e implantação em
unidades familiares em transição 
para sistemas de produção de leite 
orgânico

Prof.
Jefferson
Rodrigues Gandra

FCA
01/01/2016 a
30/12/2016

R$ 1.500,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Campanha de conscientização 
sobre a qualidade da carne suína

Profª.
Liliane  Maria
Piano Gonçalves

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

Manutenção de Horto de Plantas 
Medicinais para visitação da 
comunidade - Fase 3

Profª.
Maria  do  Carmo
Vieira

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

18º WORKSHOP de Plantas 
Medicinais de Mato Grosso do Sul 
- 8º Empório da Agricultura 
Familiar

Profª.
Maria  do  Carmo
Vieira

FCA
08/02/2016 a
10/08/2016

R$ 1.500,00

Hortas e hortos de plantas 
medicinais em duas creches de 
Dourados - Fase 3

Prof.
Néstor  Antonio
Heredia Zárate

FCA
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

Momento Agrícola é Agora
Prof.
Rodrigo  Couto
Santos

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

VII Semana Acadêmica de 
Zootecnia

Prof.
Rodrigo  Garófallo
Garcia

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

UFGD na Semana do Peixe Profª.
Sheila Nogueira de
Oliveira

FCA 01/01/2016 a
01/05/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Levantamento dos fatores que 
interferem na qualidade dos grãos e
saúde dos trabalhadores e 
orientação de segurança aos 
operadores da Unidade 
Armazenadora Copasul / Dourados

Profª.
Vanderleia
Schoeninger

FCA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 804,84
+ 

Bolsa
R$ 4.800,00

Curso de Verão em Bioprospecção:
Conservação da biodiversidade a 
serviço da saúde, meio ambiente e 
tecnologias

Acadêmica
Aline  do
Nascimento Rocha

FCBA
01/01/2016 a
31/03/2016

R$ 1.500,00

Áreas Protegidas: Gestão e Manejo 
do Parque Natural Municipal do 
Paragem – PNMP

Prof.
Jairo  Campos
Gaona

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+ 

Bolsa
R$ 4.800,00

Gestão Ambiental - 10 Anos na 
UFGD

Prof.
Jairo  Campos
Gaona

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

III Workshop Biodiversidade e 
Conservação: Estratégias e avanços
de gestão

Prof.
Jairo  Campos
Gaona

FCBA
01/02/2016 a
15/05/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Curso de Sistema de Informações 
Geográficas

Prof.
Joelson  Gonçalves
Pereira FCBA

01/01/2016 a
30/04/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

R$ 1.200,00

Oficinas de Cidadania Participativa
Prof.
Joelson  Gonçalves
Pereira

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Biotecnologia para Todos IV: 
Dialogando com a Sociedade

Profª.
Liliam  Silvia
Candido

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

Avaliação da qualidade da água de 
consumo em instituições públicas 
de Dourados, MS e abordagem 
sistêmica para implementação de 
melhoria da qualidade da água

Profª.
Maricy  Raquel
Lindenbah Bonfá

FCBA
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

BiodiverCidade: aproximando 
pessoas das áreas verdes urbanas

Prof.
Paulino  Barroso
Medina Júnior

FCBA 01/01/2016 a
30/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

V Semana Acadêmica de 
Biotecnologia

Prof.
Rodrigo  Matheus
Pereira

FCBA
19/07/2016 a
24/09/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

III Encontro dos Grupos PETs - 
ECOPET

Profª.
Rosilda  Mara
Mussury  Franco
Silva

FCBA 20/04/2016 a
24/04/2016 R$ 1.500,00

II Jornada das Ciências Biológicas
Acadêmico
Saul  Lucas
Salomoni

FCBA
01/03/2016 a
30/09/2016

R$ 1.500,00

Proeduc – Ações educativas no 
controle da sífilis

Profª. 
Simone Simionatto

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

Inclusão produtiva de jovens rurais 
do assentamento Lagoa Grande 
Distrito de ITHAUM, município de
Dourados, MS

Prof.
Valter Vieira Alves
Júnior

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Bancos de Sementes Crioulas: uma 
estratégia para a conservação da 
agro biodiversidade de 
comunidades rurais em Mato 
Grosso do Sul

Profª. 
Zefa  Valdivina
Pereira

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

3ª Feira do Cerrado da Nova Casa 
Verde de Mato Grosso do Sul

Profª.
Zefa  Valdivina
Pereira

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

5º Seminário sobre uso e 
conservação do cerrado do Sul  de 
Mato Grosso do Sul  e 12º Feira das
Sementes Nativas Crioula de Juti

Profª.
Zefa  Valdivina
Pereira

FCBA
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Sementes Crioulas: segurança e Profª. FCBA 01/01/2016 a R$ 1.500,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

soberania alimentar para a 
comunidade da Aldeia Teykuê

Zefa  Valdivina
Pereira

30/12/2016
 

Mulheres assentadas construindo 
múltiplos caminhos: experiências 
das mulheres na gestão de grupos 
de produção e de vida em 
assentamentos de reforma agrária 
em Mato Grosso do Sul

Profª.
Alzira  Salete
Menegat

FCH
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Cantos, Danças e Performaces 
Indígenas

Profª.
Cándida  Graciela
Chamorro Arguello FCH

01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

II Encontro de Psicologia Social e 
as Fronteiras da Exclusão

Profª.
Catia  Paranhos
Martins

FCH
02/02/2016 a
01/07/2017

R$ 607,74
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Espaço e sociedade: geo(grafias) 
em imagens

Profª.
Cláudia  Marques
Roma

FCH
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

II Evento Internacional do GTA: 
Simpósio Internacional Paisagem e 
Natureza

Prof.
Edvaldo  Cesar
Moretti

FCH
24/03/2016 a
24/06/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Organização do Arquivo da 2a. 
Vara do Trabalho do TRT/24a. 
Região

Profª.
Jiani  Fernando
Langaro

FCH
01/01/2016 a
31/12/2016

R$ 1.500,00

Projeto de prevenção em saúde 
mental para crianças/adolescentes

Profª.
Karen  Priscila  Del
Rio Szupszynski

FCH
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.229,00

'Para uma vida bem-vinda'- visita 
aberta às gestantes de Dourados e 
região

Profª.
 Luciana  Leonetti
Correia

FCH
01/01/2016 a
30/12/2016

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Liga Acadêmica de Oncologia: 
prevenção e diagnóstico precoce 
das neoplasias na Grande 
Dourados, Mato Grosso do Sul, 
com foco na orientação dos 
cidadãos e análise da incidência e 
prevalência das neoplasias no 
município

Prof.
Aroldo  Henrique
da Silva Boigues

FCS
01/01/2016 a
31/12/2016 

R$ 00,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

VIII Simpósio e I Semana 
Acadêmica de Nutrição da UFGD

Profª.
Claudia  Gonçalves
de Lima

FCS
01/04/2016 a
01/12/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

PROAMA II - Promoção do 
Aleitamento Materno - continuação

Profª.
Claudia  Gonçalves

FCS 01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.320,57



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

de Lima

Neurosessão: Cinema, Mente e 
Comportamento

Profª.
Elisabete  Castelon
Konkiewitz

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 560,00

Liga Acadêmica de Nutrição – 
LAN

Profª.
Emilia  Alonso
Balthazar

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Projeto de melhoria da qualidade de
vida para os idoso da Nutrição– 
PROCAVIDO - Nutrição

Profª.
Emilia  Alonso
Balthazar

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

Liga de Nutrição em Geriatria - 
LINUGE - Implantação

Profª.
Lívia  Gussoni
Basile

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.380,39

Educação continuada em Vigilância
Alimentar e Nutricional - 
EDUCAVAN - na rede básica de 
Saúde do município de Dourados-
MS

Profª.
Rita  de  Cassia
Bertolo Martins

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

Liga Acadêmica Murched Omar 
Taha de Técnica Operatória e 
Cirurgia Experimental 
(LAMOTTOCE): atendimento em 
unidades de serviços públicos de 
saúde de Dourados

Prof.
Rogério  Massaru
Watanabe

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.395,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Associação Atlética Acadêmica 
Vinícius Soares Cerávolo: Cultura, 
Esporte e Saúde

Profª.
Silvia  Aparecida
Oesterreich

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Combate e Prevenção à 
Hipertensão Arterial na população 
da Grande Dourados

Profª.
Silvia  Aparecida
Oesterreich

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

Explorando o Corpo Humano: do 
Laboratório para a Vida - Versão 4

Profª.
Silvia  Aparecida
Oesterreich

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.000,00

Liga Acadêmica de Tireoide - LAT
Profª.
 Silvia  Cristina
Figueira Olinto

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

Bem-Te-Vi
Prof.
Thiago  Pauluzi
Justino

FCS
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 200,00

Liga Acadêmica de Psiquiatria 
2016

Prof.
Thiago  Pauluzi
Justino FCS

01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 200,00
+

Bolsa
R$ 4.800,00

II Simpósio de Saúde Mental de 
Dourados

Prof.
Thiago  Pauluzi
Justino

FCS 01/01/2016 a
20/06/2016

R$ 00,00
+

Bolsa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

R$ 1.200,00

Higienização da Infância 

Técnico
Alexandre
Rodrigues
Mendonça

Reitoria
01/03/2016 a
15/12/2016

R$ 1.500,00

Intensificação Vacinal na UFGD

Técnico
Alexandre
Rodrigues
Mendonça

Reitoria
01/01/2016 a
30/12/2016 R$ 00,00

Outubro Rosa na Universidade

Técnico
Alexandre
Rodrigues
Mendonça

Reitoria
01/10/2016 a
30/10/2016 R$ 00,00

Novembro Azul 2016

Técnico
Alexandre
Rodrigues
Mendonça

Reitoria
01/08/2016 a
15/12/2016

R$ 00,00

PROAMES - Projeto de 
acompanhamento da Matemática 
no Ensino Superior

Profª.
Elizabeth  Matos
Rocha

Reitoria
01/01/2016 a
20/12/2016 R$ 00,00

Registros de uma história - Retirada
da Laguna

Técnico
Franz  Maciel
Mendes

Reitoria 01/01/2016 a
09/09/2016

R$ 1.500,00

A biblioteca com foco no usuário 
da informação

Técnica
Maria Isabel Soares
Feitosa

Reitoria
01/10/2016 a
30/11/2016

R$ 1.500,00

História em quadrinhos Retirada da
Laguna

Técnico
Thales  Albano  de
Souza Pimenta

Reitoria
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.100,00

WebTV da UFGD
Técnico
Thales  Albano  de
Souza Pimenta

Reitoria
01/02/2016 a
19/12/2016

R$ 865,80
+

Bolsa
R$ 4.800,00

Colóquio: “Internacionalização do 
ensino superior no Brasil: 
estratégias, desafios e 
oportunidades”

Prof.
Tomaz  Espósito
Neto

Reitoria
06/06/2016 a
31/12/2017

R$ 1.500,00
+

Bolsa
R$ 1.200,00

Programa padrinhos: adote um 
estrangeiro

Prof.
Tomaz  Espósito
Neto

Reitoria
01/01/2016 a
01/01/2017

R$ 1.500,00

Profª. Dra. Liane Maria Calarge
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 179, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

